
 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

DETERMINA INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DELL’INCARICO PER 
FIGURE DI ESPERTI PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO E SOSTEGNO          ALLE COMPETENZE 

DISCIPLINARI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 
1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 
PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15943 –  

“SCUOLA INCLUSIVA” 
CUP D24D22003970006 

 
 
 Data e Prot. informatici  

           Al sito e all’Albo 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la 

realizzazione   di Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 dove il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui 

al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022. Tale documento fornisce alle scuole individuate quali 

soggetti attuatori una serie di indicazioni per la progettazione e l’attuazione degli interventi, che potranno 

essere utilizzate in fase di pianificazione delle attività, insieme alle indicazioni già contenute nell’articolo 2 

del D.M. n. 170/2022, alle quali si fa più ampio rinvio; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato-PNRR-; 

 VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 

109799 del 30/12/2022; 





 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 3 del 13/02/2023 e la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto 

del 14/02/2023; 

VISTO IL PTOF 2022/2025 elaborato dal collegio dei docenti del 26/10/2022 ed è stato approvato dal 

Consiglio  di Istituto del 28/10/2022 con delibera n.3; 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione 

scolastica, Suola Inclusiva, decreto prot. 1849 del 21.03.2023;  

VISTO i criteri di selezione del personale deliberati dal Consiglio di Istituto nella seduta del 23/05/2023; 

VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) –  

Codice PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-15943 – dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma 

del PNRR, dal titolo “Scuola Inclusiva” Finanziamento pari a euro 68.321,00 CUP D24D22003970006 

VISTO L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità dimissione per il 

PNRR prot. AOOGABMI reg.uff.U.0052903 del 18/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione 

all’avvio delle attività; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. H) del D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO 

 

che per l’attuazione del progetto relativo alla Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica è necessario ricorrere alle figure professionali sotto descritte: 



 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 

Figura di 
esperto 

Compiti e  
Progetto formativo 

Destinatari del 
progetto 
formativo 

Articolazione del 
percorso 

n. dei percorsi 
previsti 

n. ore 
per 

percorso 
Compenso 

Esperto in coaching 
e orientamento, 

strategie 
motivazionali, 

mentoring 

Attività formativa in 
favore di studenti 

che mostrano 
particolari fragilità,  
motivazionali e/o 
nelle discipline di 
studio, a rischio di 
abbandono o che 

abbiano interrotto 
la    frequenza 

scolastica. 
 

Studenti della 
scuola 

frequentanti o 
che abbiano 
interrotto la 

frequenza, con 
evidenti fragilità 
o acquisizione 
insufficiente 

delle 
competenze di 

base. 

Erogazione di 
percorsi individuali 
di rafforzamento 

attraverso 
mentoring e 

orientamento, 
coaching 

motivazionale. 
In caso di particolari 

necessità 
dell’alunno, è 

possibile svolgere 
parte del percorso 

anche in orario 
antimeridiano. 

 

40 
 

(dalla data di 
stipula del 
contratto a 

Dicembre  2024) 

15 
 
 
 
 
 

Euro 42,00 
 

All’ora 
lordo stato 

 

DETERMINA 
Art.1 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure comparative, ai sensi del D.I. 129/2018 per il conferimento dei suddetti 

incarichi di collaborazione attraverso la valutazione dei titoli. 

Per l’affidamento degli incarichi sarà adottato il seguente ordine di selezione e aggiudicazione: 
1.  Docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 
2. Docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti di altre istituzioni scolastiche in collaborazione   
plurima; 
3.  Esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti. 
 

Art. 3 - Interventi previsti 
Gli interventi previsti sono presentati nel planning allegato. Considerato i numeri di percorsi previsti si 
procederà all’individuazione di  1 esperto a cui verranno affidati n° 40 percorsi di 15 ore ciascuno. 
Qualora l’esperto selezionato volesse accettare un numero di percorsi inferiore (minimo 50%)  si 
procederà allo scorrimento della graduatoria. 

 



 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. R. MOTZO”  

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

Via Lombardia, 1 - 08017 SILANUS (NU) - Tel Fax. 0785 84890 C. F. 92003580914 – C. M. NUIC82400N 

 web: www.istitutocomprensivobrmotzo.it – e-mail: nuic82400n@istruzione.it  

 

 

 
Art.4 
L’importo massimo corrisposto per l’incarico è di € 42,00 (euro quarantadue/00) all’ora lordo stato. 

Art.5 
Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla 

presente determina. 

Art.6 
Ai sensi dell’art.125 comma2 e dell’art.10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Massimo De Pau. 

 
Allegati: 
1. Griglia di valutazione della professionalità 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott. Massimo De Pau  
   Firma digitale 


		2023-07-26T10:38:33+0200
	MASSIMO DE PAU




